
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  49Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

Portaria: 060/2017 // Objetivo: Acompanhamento técnico do 

Projeto PDRS XINGÚ. // Recurso: PPA 8238–Gestão de TIC. // 

Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Athila Maciel 

Gomes - Cargo: Analista de Sistemas – CPF: 59242779253 // 

Origem: Altamira // Destino: Vitória do Xingú e Senador José 

Porfírio // Período: 29 a 31/03/2017 // Qtde. Diárias: 2,5 // 

Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 

– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 160328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2017-SEEL, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 

de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 

Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 06/2017 – Setor de 

Licitação - SEEL;

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA  

(Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS VINÍCIUS SOUSA 

DA SILVA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5925268, ELBER JOSÉ 

OLIVEIRA MAIA (Equipe de Apoio), matrícula nº 54186051 para 

compor a Comissão Especial de Licitação para a contratação de 

empresa especializada em serviço de construção e adequação 

dos dispositivos de drenagem superfi cial de água pluvial do 

anel de entorno do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar 

Proença” através da Carta Convite nº 01/2017.

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE MARÇO 

DE 2017

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 160103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054/2017-SEEL, DE 17 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 

de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/111050;

RESOLVE:

CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JOÃO 

BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907/2 para assessorar 

visita técnica do projeto Jogos Abertos do Pará, nos municípios 

de Capanema, Paragominas e Rondon do Pará/PA, no período de 

13/03/2017  a  18/03/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MARÇO 

DE 2017.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 160101

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/104079; 

RESOLVE: Designar a servidora, JOYCE DE CASSIA CASTRO 

CHARCHAR, matricula n° 57176034/1, Assistente de Gestão 

em Turismo, para responder pela Coordenação do Núcleo de 

Controle Interno, no período de 03/04 a 02/05/2017, durante 

as férias regulamentares da titular.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 160389

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 074/2017/GERH/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 064/2017/GERH/SETUR, publicação 

15.5274 do DOE 33.333 de 15/03/2017.

Onde lê-se: “Realizar inventário de oferta turistica.”

Leia-se: “Apresentação do Balanço econômico do turismo de 

Santarém (DIEESE-PA e SETUR PA). ”

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 160401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 84/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDO

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/111897 RESOLVE: 

Conceder suprimentos de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 

PANTOJA Matrícula:55585601/1 Assistente de Gestão em Turismo. O 

valor do suprimento corresponde a R$ 1000,00, para atender despesas 

emergenciais. Classifi cação:339030 e 339033, Para aplicação em 02 a 

09/04/17 e para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. 

Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 160354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

Proc:2017/120583 RESOLVE: Conceder 2,5 diárias 

à servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA 

matrícula:2013762, Gerente de Qualifi cação Profi ssional OBJ: 

Realizar acompanhamento do “I Módulo do Curso de Trilhas e 

Caminhadas”, promovido pelo PEQTur-PA, em parceria com 

Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto de Desenvolvimento 

Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio, Instituto Federal do Pará 

– IFPA, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

- ICMBIO, RESEXMAR, Secretaria Municipal de Turismo de Soure. 

DESTINO: Soure e Salvaterra/Pa PERÍODO: 07 a 09/04/2017. 

ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 160358

PORTARIA Nº 086/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

Proc:2017/122709 RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao 

colaborador eventual ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS RG: 

23321-PM/PA CPF:578.296.242-91, OBJETIVO: Ser instrutor 

no “I Módulo do Curso de Trilhas e Caminhadas”, promovido 

pelo PEQTurPA, em parceria com Batalhão de Polícia Ambiental 

- BPA, Instituto de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade 

– Idefl or-Bio, Instituto Federal do Pará – IFPA, Instituto Chico 

Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, RESEXMAR 

e Secretaria Municipal de Turismo de Soure. DESTINO: Soure 

e Salvaterra / PA PERÍODO: 05 a 09/04/2017, Ordenador de 

despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 160362
PORTARIA Nº083/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
Proc: 2017/118516 RESOLVE: Conceder 7,5 diária ao servidor 
ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA matrícula:55585601/1, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar 

acompanhamento do “I Módulo do Curso de Trilhas e Caminhadas”, 

promovido pelo PEQTur-PA, em parceria com Batalhão de Polícia 

Ambiental - BPA, Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

Biodiversidade – Idefl or-Bio, Instituto Federal do Pará – IFPA, 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, 

RESEXMAR,Secretaria Municipal de Turismo de Soure. DESTINO: 

Soure e Salvaterra / PA PERÍODO: 02/04/2017 a 09/04/2017, 

ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 16035
PORTARIA Nº 82/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
Proc:2017/113280 RESOLVE: Conceder 4,5 diária à servidora 

CLAUDIA GUEDES GUERREIRO mat: 12477011, Coordenadora 

de Marketing. OBJ:Participar da 5ª edição da World Travel Market 

Latin America DESTINO: São Paulo-SP PERÍODO:03 a 07/04/2017, 

Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 160347

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/17 GAB-DPG DE 27 DE 
MARÇO DE 2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VIII e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de implementação dos efeitos 
fi nanceiros da Lei Estadual nº. 8.107/2015, de 19/02/2015, que 
dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo nº 
2016/500299
RESOLVE:
Art.1º Determinar a aplicação do mesmo padrão vencimental 
pago aos ocupantes de cargos com idêntica escolaridade e 
atribuições similares, aos servidores ocupantes de funções 
oriundas de redistribuição consoante o especifi cado na tabela 


